
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 3 (140) 
01 февраля
2023 года

16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество во ВКонтакте Администрация Изобильненского городского округа

Уважаемые жители Изобильненского 
городского округа, состоящие на учете в 

качестве нуждающихся в жилом помещении 
(улучшении жилищных условий)!

Администрация Изобильненского городского округа Став-
ропольского края доводит до вашего сведения, что в пе-
риод с 01 января 2023 года по 01 апреля 2023 года прово-
дится ежегодная перерегистрация граждан, состоящих на 
учете в качестве нуждающихся в жилом помещении (улуч-
шении жилищных условий).

Для прохождения перерегистрации необходимо предоста-
вить в отдел жилищно-коммунального хозяйства админи-
страции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края следующие документы:

1. Копию паспорта гражданина Российской Федерации 
(всех членов семьи);

2. Копию свидетельства о заключении (расторжении) брака;
3. Копию свидетельства о рождении детей;
4. Копию технического или кадастрового паспорта на за-

нимаемое жилое помещение;
5. Копию СНИЛС на каждого члена семьи;
6. Копию свидетельства о государственной регистрации 

права собственности;
7. Выписку из лицевого счета (ЕРКЦ).
В случае не предоставления вышеуказанных документов, 

граждане будут сняты с учета.
Прием документов осуществляется по адресу: г. Изобиль-

ный, ул. Ленина, д.15, 2 этаж, каб. 208. Приемные дни: среда, 
пятница с 9.00 до 18.00 часов (перерыв с 13.00 до 14.00). 
Контактное лицо: главный специалист  отдела жилищно-ком-
мунального хозяйства Шевченко Олеся Тарасовна, т. 2-47-43.

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края

Удержание денежных средств 
в счет долга без участия 

судебных приставов: 
возможна ли такая ситуация?

Главный судебный пристав Ставропольского края Марина 
Захарова рассказала редакции об обстоятельствах, когда 
задолженность может взыскиваться без обращения в служ-
бу судебных приставов :

- На практике таких ситуаций много. Нередко к нам об-
ращаются граждане, в отношении которых на исполнении в 
подразделениях судебных приставов края не имеется воз-
бужденных исполнительных производств, однако происхо-
дит списание денежных средств с их счетов. Такое возмож-
но в связи с тем, что долг до 100 тыс. руб. можно взыскать 
с гражданина без судебных приставов.

Взыскатель может направить исполнительный документ о 
взыскании денежных средств или об их аресте в банк или 
иную кредитную организацию. Также исполнительный до-
кумент о взыскании периодических платежей, о взыска-
нии денежных средств (не превышающих в сумме 100 000 
рублей), может быть направлен в организацию или иному 
лицу, выплачивающим должнику заработную плату, пенсию, 
стипендию и иные периодические платежи.

Таким образом, если происходит списание денежных средств 
с Ваших счетов, но в службе судебных приставов не имеется 
исполнительных производств, Вам необходимо уточнить взы-
скателя, сумму взыскиваемых средств и основание данного 
взыскания (исполнительный документ) в банке или иной кре-
дитной организации  либо по месту получения дохода.

Изобильненский районный отдел 
судебных приставов УФССП России 

по Ставропольскому краю

Подвиг бессмертен
На днях в Новотроицком 

сельскохозяйственном тех-
никуме прошло мероприятие, 
посвященное 80-летию осво-
бождения Изобильненского 
района и 80-летию подвига 
наших земляков, которые по-
хоронены в ст. Новотроицкой 
Илье Иванову и Григорию 
Дулину на тему «О героях бы-
лых времен». О подвиге этих 
героев написано в книге Ти-
мофея Семеновича Шелухи-
на «Зарево в ночи», которую 
сейчас изучают учащиеся в 
школах. В мероприятии при-
няли участие студенты тех-
никума, учащиеся местной 
школы, а также почетные 
гости. Присутствующим рас-
сказали, как проходили бои, 
сколько станичников ушло на 
фронт и сколько вернулось, 
сколько добровольцев слу-
жили в кавалерийской брига-
де, и кто награжден и какими 
медалями.

Эту память о погибших лю-
дях за счастье Родины нужно 
пронести через века. И моло-
дое поколение – это наше на-
стоящее и будущее, должны 
знать о подвиге этих героев. 
Этот подвиг бессмертен. И 
залогом бессмертия стала 
наша память.

О. Бредихина

С 22 по 26 января в г. 
Нальчике прошло Первен-
ство Северо-Кавказского 
Федерального округа по 
самбо среди девушек в воз-
растных категориях 2007- 
2009 г.р. и 2009-2011 г.р.. 
Изобильненские спортсмен-
ки под руководством трене-
ров Александра Соколенко 
и Тарона Атояна в течение 
5 дней боролись за победу 

и возможность принять уча-
стие в финале Первенства 
России.

По итогам спортивных 
состязаний победителем 
в возрастной категории 
2007- 2009 года рождения 
стала Смирнова Мария, вто-
рое место заняли Акчури-
на Юлия и Чувашева Анна, 
а третье место разделили 
Пермякова София и Кула-

Поздравляем юных спортсменок

бухова Софья. В возрастной 
категории 2009-2011 года 
рождения золотые медали 
завоевали Кулабухова Со-
фья, Сурганова Милана и 
Авакимян Ангелина. Бронза 
у Лепиховой Евгении, Хан 
Виктории, Евдокимовой Ека-
терины и Башмаковой Анны. 
Близка к медали была Шу-
няева Анна, которая заняла 
четвертое место в турнире. 

По итогам соревнований 
шесть спортсменок отобра-
лись на Первенство России 
по самбо.

Поздравляем с достойны-
ми наградами! Пусть сегод-
няшние достижения станут 
только началом блистатель-
ного пути к еще большим 
вершинам.

А. Соколенко

Все детские выплаты Социального фонда приходят роди-
телям Ставрополья на счет в банке в один день – каждого 
третьего числа нового месяца за предыдущий.

С января этого года ежемесячная выплата на первого ре-
бенка до 3 лет передана из органов социальной защиты 
населения Социальному фонду России. В этой связи деньги 
родителям были перечислены с 13 по 20 января. В дальней-
шем, начиная с марта, выплата на первого ребенка будет 
осуществляться третьего числа каждого нового месяца – в 
единый день доставки всех детских пособий Социального 
фонда. Деньги будут поступать родителям в новом месяце 
за предыдущий, например, в марте за февраль или в апре-
ле за март.

При этом органами социальной защиты выплата детских по-
собий осуществляется в отличные от Социального фонда даты.

Социальный фонд России

Детские выплаты Социального фонда 
родители Ставрополья получают 
в единый день доставки пособий



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№3 (140) 

01 февраля 2023 года

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 16 декабря 2022 года №36 «О бюджете 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Положением о бюджетном процессе в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 16 декабря 2022 года №36 
«О бюджете Изобильненского городского округа Ставро-
польского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов» следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1. части 1 «Основные характеристики бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»:

1.1.1. в подпункте 2 цифры «2 819 112 664,10» заменить 
цифрами «2 902 506 082,25»;

1.1.2. подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) дефицит бюджета городского округа на 2023 год в 

сумме 83 393 418,15 рублей и на 2024 год в сумме 22 595 
672,36 рублей;»;

1.2. приложение 1 изложить в редакции согласно прило-
жению к настоящему решению;

1.3. в приложении 5 «Распределение бюджетных ассигно-
ваний по главным распорядителям средств бюджета, раз-
делам, подразделам, целевым статьям (муниципальным про-
граммам и непрограммным направлениям деятельности) и 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов 
в ведомственной структуре расходов бюджета Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края на 2023 год»:

1.3.1. в графе 7 раздела «Администрация Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края»:

по строке «Администрация Изобильненского городского 
округа Ставропольского края» цифры «484 973 638,76» за-
менить цифрами «568 367 056,91»;

по строке «Муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства, создание, озеленение и 
содержание озелененных территорий в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края» цифры «1 846 
288,21» заменить цифрами «1 681 261,34»;

по строке «Подпрограмма «Развитие коммунального хо-
зяйства, благоустройство территорий, создание, озелене-
ние и содержание озелененных территорий в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края» цифры «1 
846 288,21» заменить цифрами «1 681 261,34»;

по строке «Основное мероприятие: «Развитие коммуналь-
ного хозяйства»» цифры «1 846 288,21» заменить цифрами 
«1 681 261,34»;

по строке «Мероприятия в области коммунального хо-
зяйства» цифры «1 846 288,21» заменить цифрами «1 681 
261,34»;

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд» цифры «1 846 
288,21» заменить цифрами «1 681 261,34»;

по строке «Муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Формирование 
современной городской среды» цифры «85 000 000,00» за-
менить цифрами «168 558 445,02»;

по строке «Подпрограмма «Формирование современной 
городской среды» цифры «85 000 000,00» заменить цифра-
ми «168 558 445,02»;

по строке «Реализация регионального проекта «Форми-
рование комфортной городской среды»» цифры «85 000 
000,00» заменить цифрами «165 026 870,00»;

1.3.2. после строки:
«Подпрограмма «Формирование 
современной городской среды»     601 05 03 15 1 00 00000
- 168 558 445,02»
дополнить строками следующего содержания:
«Основное мероприятие: 
«Формирование современной 
городской среды в отношении 
общественных территорий»        601 05 03 15 1 01 00000 - 
3 531 575,02
Проведение 
строительного контроля      601 05 03 15 1 01 25560 -                    

3 531 575,02
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд        601 05 03 15 1 01 25560 200                

3 531 575,02»
после строки:
«Реализация регионального 
проекта «Формирование 
комфортной городской среды»        601 05 03 15 1 F2 00000 

- 165 026 870,00»
дополнить строками следующего содержания:
«Другие расходы 
по благоустройству       601 05 03 15 1 F2 25620 -                                 

80 026 870,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд        601 05 03 15 1 F2 25620 200                      

80 026 870,00»
1.3.3. в графе 7 строки «Итого» цифры «2 819 112 664,10» 

заменить цифрами «2 902 506 082,25»;
1.4. в приложении 7 «Распределение бюджетных ассигно-

ваний по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджета Изобильненско-

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

31 января 2023 года        г. Изобильный                     №50

го городского округа Ставропольского края на 2023 год»:
1.4.1. в графе 4 раздела «Муниципальная программа Изо-

бильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, создание, 
озеленение и содержание озелененных территорий в Изо-
бильненском городском округе Ставропольского края»:

по строке «Муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства, создание, озеленение и 
содержание озелененных территорий в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края» цифры «119 352 
559,27» заменить цифрами «119 187 532,40»;

по строке «Подпрограмма «Развитие коммунального хо-
зяйства, благоустройство территорий, создание, озелене-
ние и содержание озелененных территорий в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края» цифры «117 
886 344,27» заменить цифрами «117 721 317,40»;

по строке «Основное мероприятие: «Развитие коммуналь-
ного хозяйства»» цифры «1 846 288,21» заменить цифрами 
«1 681 261,34»;

по строке «Мероприятия в области коммунального хо-
зяйства» цифры  «1 846 288,21» заменить цифрами «1 681 
261,34»;

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд» цифры «1 846 
288,21» заменить цифрами «1 681 261,34»;

по строке «Муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Формирование 
современной городской среды» цифры «110 838 710,00» 
заменить цифрами «194 397 155,02»;

по строке «Подпрограмма «Формирование современной 
городской среды» цифры «110 838 710,00» заменить циф-
рами «194 397 155,02»;

по строке «Реализация регионального проекта «Форми-
рование комфортной городской среды»» цифры «110 838 
710,00» заменить цифрами «190 865 580,00»;

1.4.2. после строки:
«Подпрограмма «Формирование 
современной городской среды»               15 1 00 00000 - 

194 397 155,02»
дополнить строками следующего содержания:
«Основное мероприятие: «Формирование 
современной городской среды 
в отношении общественных территорий»       15 1 01 00000 

- 3 531 575,02
Проведение 
строительного контроля            15 1 01 25560 - 3 531 575,02
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд      15 1 01 25560 200    3 531 575,02»
после строки:
«Реализация регионального 
проекта «Формирование 
комфортной городской среды»               15 1 F2 00000 - 

110 838 710,00»
дополнить строками следующего содержания:
«Другие расходы по благоустройству        15 1 F2 25620 - 

80 026 870,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд                         15 1 F2 25620 200     

80 026 870,00»
1.4.3. в графе 4 строки «Итого» цифры «2 819 112 664,10» 

заменить цифрами «2 902 506 082,25»;
1.5. в графе 4 приложения 9 «Распределение бюджетных 

ассигнований по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на 2023 год»:

по строке «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» циф-
ры «230 258 469,27» заменить цифрами «313 651 887,42»;

по строке «Коммунальное хозяйство» цифры «1 846 
288,21» заменить цифрами «1 681 261,34»;

по строке «Благоустройство» цифры «170 008 044,88» за-
менить цифрами «253 566 489,90»;

по строке «Итого» цифры «2 819 112 664,10» заменить 
цифрами «2 902 506 082,25».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                    Временно исполняющий
Изобильненского                                   полномочия Главы
городского округа                                 Изобильненского
Ставропольского края                           городского округа
А.М. РОГОВ                                    Ставропольского края, 
                                                 исполняющий обязанности 

первого заместителя главы 
администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края

В.В. ФОРОСТЯНОВ

(Приложение к решению размещено на официальном сайте Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края (izobduma.ru)).

В Невинномысском историко-краеведческом музее 25 ян-
варя состоялось открытие интерактивной выставки члена 
Союза дизайнеров России Андрея Корзуна под названием 
«Живопись и проектная культура».

Современный дизайн характеризует общее с живописью 
качество художественности, а в живописи прослеживается 
такая характерная особенность современной культуры как 
проектность. Живопись – это традиционная форма изо-
бразительного искусства, которая выработала свою особую 
систему пространственных и пластических ценностей. В ре-
шении пространства произведения живописи среда играет 
доминирующую роль, а средовая образность находит свое 
яркое выражение. Способность живописца не только интуи-
тивно «схватывать», но и анализировать, моделировать про-
странственно-средовые отношения, определяет существен-
ное воспитательное значение живописи для дизайнера.

Если живописец воплощает среду в картине, опираясь на ви-
зуальный, психологический контексты, то дизайнер, формируя 
реальную среду, синтезирует не только их, но еще и деятель-
ностный контекст, декларирует комплексность существования 
человека и его окружения. Качественные характеристики вещи, 
объекта или явления, их образ в средовом дизайне существен-
но зависят от соответствующего средового окружения.

Применительно к дизайну принято различать взаимосвя-
занные структуры среды, каждая из которых обладает соб-
ственными законами построения, собственными сферами 
проектно-творческой деятельности (среда, предметная среда, 
предметно-пространственная среда (man-made environment), 
световая среда, цветовая среда). В дизайне среда – это не 
только окружение чего-либо (кого-либо) или совокупность эле-
ментов, условий, среди которых находится предмет, личность. 
Здесь имеют место взаимосвязанность, взаимопроникновение 
составляющих среды, влияющие на ее характеристики.

В контексте связанности дизайна и живописи, отметим, 
что статическому и динамическому типам пространства 
вполне соответствуют два метода организации простран-
ства - графичность и живописность. Связи вещи (предме-
та) и пространства (тип взаимодействия), поиск художником 
различных вариантов этих связей (метод взаимодействия) 
определяют пространственные и пластические особенности 
каждого конкретного художественного произведения. Од-
ним из самых выразительных вариантов пространственной 
и пластической особенности связей является лаконичное 
абстрактное мышление, выходящее, в свою очередь из сти-
лизации реалистичных форм. Живопись, активно использу-
ющая дизайнерские пространственно-пластические приемы, 
оживает и приобретает новые оригинальные формы.

А. Корзун

«Живопись и 
проектная культура»

22 января исполнилось 80 лет со дня освобождения Изо-
бильного от немецко-фашистских захватчиков. 

В этот день в выставочном зале музея истории Изобиль-
ненского района состоялся концерт самобытного творче-
ского коллектива «Былина» (село Ключевское Труновского 
района). С приветственным словом выступила директор му-
зея Ирина Владимировна Смирнова. Руководитель ансам-
бля Любовь Алексеевна Клюева познакомила с коллективом 
и его участниками. В исполнении ансамбля прозвучали па-
триотические и лирические песни, песни о любви к Родине. 
Участник ансамбля Павел Николаевич Щербина под гусли и 
колесную лиру исполнил народные песни. 

Каждое выступление встречали бурными аплодисментами 
и возгласами «Браво!». 

Сюрпризом для коллектива стало выступление жителей г. 
Изобильного баяниста Василия Хирьянова и поэтессы На-
тальи Архиповой.

Соб.инф.

Концерт в честь 
освобождения

При оценке нуждаемости для определения права на еди-
ное пособие учитываются доходы и имущество семьи.

Сведения о доходах берутся за 12 месяцев, но отсчет это-
го периода начинается за 1 месяц до даты подачи заявле-
ния. Это значит, что если вы обращаетесь за выплатой в 
январе 2023 года, то будут учитываться доходы с декабря 
2021 года по ноябрь 2022 года включительно.

Чтобы определить имеет ли семья право на выплату, необ-
ходимо разделить доходы всех членов семьи за учитываемый 
год на двенадцать месяцев и на количество членов семьи.

При расчете нуждаемости семьи учитываются следующие 
виды доходов:

•0 от трудовой деятельности, в том числе авторские го-
норары;

•1 от предпринимательства и самозанятости;
•2 от банковских вкладов;
•3 от выигрышей;
•4 от продажи и сдачи в аренду имущества;
•5 пенсии;
•6 стипендии;
•7 меры соцподдержки;
•8 алименты;
•9 доходы, полученные за рубежом.
Доходы каждого члена семьи учитываются до вычета на-

логов в соответствии с законодательством РФ.
Ряд доходов не учитывается при назначении выплаты. Это 

целевые субсидии на приобретение имущества для мало-
обеспеченных семей, средства материнского капитала; 
налоговые вычеты; все доходы мобилизованных граждан, 
ежемесячные выплаты по уходу родителям детей с инва-
лидностью или инвалидов с детства I группы и другие. Под-
робно можно узнать на сайте ведомства в специальном 
разделе «Единое пособие на детей и беременных женщин».

Напомним, что подать заявление на полчение пособия мож-
но будет в конце декабря на портале госуслуг. С 9 января за-
явления родителей начнут принимать многофункциональные 
центры и клиентские офисы Социального фонда России.

Социальный фонд России

Как оценивается нуждаемость семьи 
при назначении единого пособия



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№3 (140) 

01 февраля 2023 года

Председатель Следственного комитета Российской Федерации Александр 
Иванович Бастрыкин провел в режиме видео-конференц-связи оперативное 

совещание по вопросам деятельности территориальных следственных органов 
по развитию электронных каналов связи с населением

В мероприятии приняли участие первый заместитель и за-
местители Председателя СК России, руководители подраз-
делений центрального аппарата, региональных следствен-
ных органов, ведомственных образовательных учреждений.   

На совещании отмечена востребованность современных 
дистанционных способов коммуникации населения с госу-
дарственными органами, в том числе и  Следственным ко-
митетом России. В 2022 году общее количество обращений 
граждан по электронным каналам связи (звонки, коммента-
рии в социальных сетях) выросло с 26 тысяч в первом квар-
тале минувшего года до 37 тысяч за последний квартал 2022 
года. Рассмотрением и анализом таких обращений в След-
ственном комитете занимается Информационный центр.

А.И. Бастрыкин отметил важность непрерывного функцио-
нирования каналов связи для беспрепятственного обраще-
ния граждан в подразделения Следственного комитета и по-
лучения оперативной реакции на их доводы. Председатель 
СК России подчеркнул значимость непосредственного взаи-
модействия с представителями ведомства, получения в ре-
жиме реального времени разъяснений правового характера.

Критике по отдельным позициям в рассматриваемой сфере 
подверглись следственные управления по Республике Каре-
лия, Карачаево-Черкесской Республике, Приморскому краю и 
Калужской области. В то же время А.И. Бастрыкин положи-
тельно оценил работу следственных управлений по Забай-
кальскому, Камчатскому, Краснодарскому краям, Республике 
Северная Осетия–Алания, Амурской и Свердловской обла-
стям, отметив, что их деятельность на отдельных участках мак-
симально ориентирована на взаимодействие с населением.

Глава ведомства потребовал искоренить практику предо-
ставления заявителям шаблонных ответов на обращения 
и напомнил о необходимости регулярно информировать 
граждан о возможностях оперативной связи со следствен-
ными подразделениями СК России.   

О результатах работы в рассматриваемой сфере на со-
вещании выступили руководители главных следствен-
ных управлений СК России по городам Москве и Санкт-
Петербургу, а также следственных управлений СК России по 
Волгоградской, Ленинградской и Московской областям. А.И. 
Бастрыкин потребовал от докладчиков не только оперативно 
и принципиально реагировать на обращения заявителей, ко-
торые обратились непосредственно в следственные органы, 
но и проводить систематический мониторинг средств мас-
совой информации и социальных медиа на предмет наличия 
сообщений о фактах нарушений прав граждан. В частности, 
глава ведомства в качестве примера привел обращение 
жителя Волгоградской области, являющегося инвалидом 1 
группы, который в течение нескольких лет не может получить 
положенное по закону жилье. Информация о  нарушении его 

жилищных прав была широко распространена в открытых ис-
точниках. В настоящее время по данному факту следствен-
ными органами СУ СК России по Волгоградской области 
проводится проверка, результаты которой поставлены на 
контроль главой ведомства.

Кроме того, по отдельным направлениям работы в рас-
сматриваемой сфере заслушаны руководители СУ СК Рос-
сии по Воронежской, Брянской, Новосибирской, Сахалин-
ской, Нижегородской и Омской областям.

В завершение мероприятия Председатель СК России по-
ручил активизировать деятельность по развитию и популя-
ризации всех имеющихся ведомственных каналов связи, 

обеспечить их бесперебойное функционирование, а также 
незамедлительную и результативную реакцию на поступа-
ющие обращения, в особенности от лиц, находящихся в 
социально уязвимом положении. Также А.И. Бастрыкин по-
требовал подробно информировать заявителей о принятых 
мерах в ответных сообщениях, отметив, что работа с людь-
ми должна быть прозрачной, оперативной и эффективной.

Следственное управление
Следственного комитета 
Российской Федерации

по Ставропольскому краю

Классная встреча. Невозможное возможно
«Жизненный путь непредсказуем, но от этого невероятно 

интересен, и что бы ни случилось, это всегда приведет к 
чему-то новому, несомненно, лучшему»,- эти слова я прочла 
в нашей школьной газете в прошлом году. Не думала, что 
когда-нибудь побываю на встрече с автором этих слов. 

Сегодня у современного школьника появилась уникальная 
возможность встречаться с интересными людьми в стенах 
школы в рамках Всероссийского проекта «Классные встре-
чи от Российского движения детей и молодежи».

Героиня классной встречи в прошлом юный корреспон-
дент школьной газеты «Голос17», выпускница, набравшая 
100 баллов по литературе на ЕГЭ, призер XVII межрегио-
нального фестиваля-конкурса детских и молодежных СМИ 
«На 45-й параллели», а теперь уже студентка факультета 
журналистики ведущего ВУЗа страны - Московского госу-
дарственного университета.

В любимую дату студентов - Татьянин день - она решила 
поделиться секретами успешного поступления с учениками 
родной школы. Нашу героиню  зовут Татьяной. Интересен тот 
факт, что еще в четырехлетнем возрасте она мечтала стать 
журналисткой (очень уж ей нравились «люди в телевизоре»). И 
вот заветная мечта сбылась… Вместе со своими однокурсни-
ками перед сессией Татьяна Данько ровно в 00:00 часов кри-
чит в открытую форточку: «Халява, приди», а утром перед экза-
меном  зачетной книжкой прикасается к бюсту М.Ломоносова: 
университет назван в честь великого ученого, так как он был  
инициатором создания этого вуза в 1755 году. Традиции сту-
дентов МГУ полюбились девушке (сказала, что работают).

Конечно, без упорной работы  невозможно сдать сессию на 
отлично. Много нужных советов дала нам девушка. Татьяна 
уверена, что только тот, кто верит в себя и в свою мечту и 
каждый день делает все необходимое для ее осуществления, 
рано или поздно сможет сказать: «Невозможное возможно».

Юный корреспондент школьной 
газеты «Голос17» МБОУ «СОШ № 17 

Кристина Александрова

Следственный комитет Российской Федерации уделяет большое внимание работе с обращениями граждан
Сотрудники ведомства внимательно рассматривают каж-

дое из них, стремятся дать ответ в кратчайшие сроки, ста-
вят на особый контроль наиболее сложные ситуации, чтобы 
восстановить справедливость, обеспечить исполнение за-
кона и правопорядок в нашей стране. 

Основные постулаты деятельности ведомства - неотвра-
тимость наказания для правонарушителей и неравнодушие 
к чужой беде. Каждое обращение внимательно изучается и 
рассматривается с разъяснением юридических аспектов в 
доступном формате.

В следственном управлении СК России по Ставропольско-
му краю существуют различные каналы связи:

Телефон (для справочной информации): 8 (8652) 23-10-70;
• Телефон доверия: 8(8652) 23-12-07, 8-800-200-08-50;
• Телефон для приема сообщений от жителей новых субъ-

ектов РФ, а также Украины, прибывших на территорию Рос-
сии: 8(8652) 23-13-00;

• Круглосуточный телефон «Ребенок в опасности»: 123, 
8(8652) 24-59-50, 8-800-100-25-01;

• Телефон для приема сообщений от представителей 
бизнеса, подвергшихся давлению: 8(8652) 23-65-27, 8-800-
100-25-23;

• Телефон для участников специальной военной опера-
ции, мобилизованных военнослужащих и членов их семей: 
8(8652) 23-65-24.

Адрес: 355005, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. 
Абрамовой, д. 2.

Интернет-приемная: https://stavropol.sledcom.ru/
folder/873351.

Социальная сеть «Вконтакте» - сообщество «СУ СКР по 

Ставропольскому краю» https://vk.com/stavropol.sledcom.
Граждане могут в любое время подать обращение по вопро-

сам возбуждения и расследования уголовных дел, проведения 
процессуальных проверок, жалобы на действия (бездействие) 
и процессуальные решения следователей и руководителей 
следственных отделов СУ СК России по Ставропольскому 
краю, а также по другим вопросам, требующим вмешатель-
ства со стороны руководства следственного управления, уточ-
нить информацию о ранее поданном заявлении, сообщить 
важную для следственных органов информацию посредством 
интернет-связи и оперативной телефонной линии.

Следственное управление Следственного комитета 
Российской Федерации по Ставропольскому краю



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

В.В. Джалилова
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 142. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№3 (140) 
01 февраля 2023 года

Покормите птиц зимой
Зима - суровое время года, а для птиц самая тяжелая 

пора. Особенно во время снегопадов, метелей и морозов. 
Но даже в самый крепкий мороз пернатые могут выжить, 
при условии, что у них будет достаточно корма.   

Птицы несут нам радость. Они наши верные помощники и 
друзья, защитники наших лесов. И помочь им выжить могут 
только люди. В акции «Каждой пичужке – кормушка» и «По-
кормите птиц!» как дети, так и родители.

Дети каждый день рассказывали в группе, как они масте-
рят с мамой и папой кормушку. Вместе с кормушками дети 
приносили и корм для птиц. Развесили «птичьи столовые» 
по веткам деревьев и каждый день на прогулке угощаем 
своих маленьких друзей семенами подсолнечника, зерныш-
ками, хлебными крошками. Теперь ежедневно с детьми за-
ботимся, что бы корм в кормушках был всегда. Если раньше 
к нам изредка прилетали не такие уж и частые гости, как 
снегири и клесты, то сейчас наверняка они будут нашими 
частыми гостями. Мы уверены, что наши дети вырастут на-
стоящими защитниками природы!

Воспитатели МБДОУ «Детский сад №20» ИГОСК 
Т. Сороколетова, Н. Третяк

Кормушка для пичужки
В детском саду № 20 поселка Рыздвяного стартовала ак-

ция «Покормите птиц зимой». Цель акции - привлечь внима-
ние детей и взрослых к зимующим птицам, чтобы облегчить 
для них период зимовки.

Родителям было предложено смастерить кормушки для 
птиц, которые получились очень интересные. Они были из-
готовлены из дерева и пластика.

С детьми провели ряд бесед: «Как трудно приходится пти-
цам зимой», «Как сложно им добывать себе корм», поэтому 
люди должны помочь птицам в этот холодный период. Так-
же было прочитано много рассказов, разучено стихотворе-
ние на тему «Зимующие птицы».

Кормушки вместе с детьми разместили на участках дет-
ского сада. Ребята с удовольствием развешивали птичьи 
столовые, а после каждый день, выходя на прогулку, под-
сыпали корм для пернатых. Теперь дети точно знают, что 
птицы не останутся голодными.

Воспитатели МБДОУ «Детский сад № 20»
В. Яшина, Е. Салгалова

Как дошкольникам привить 
любовь к книгам

Формированием положительного отношения к книгам 
нужно заниматься до школы, то есть до того момента, когда 
чтение станет необходимостью. Интерес к книге у совре-
менных детей очень невелик. В век интернета дети пере-
стают читать и в скором времени могут перестать читать и 
интересоваться книгами совсем.

Читать детям можно и нужно с младенчества. Маленькие 
дети любят книги, для них это - развлечение, интересные 
истории, красивые картинки и просто успокаивающий звук 
маминого голоса. Начинать необходимо со стихотворных 
текстов, поскольку сам ритм, интонации, мелодия стиха 
действуют на юного слушателя завораживающе. Введите 
ритуал укладывания спать. Каждый вечер читайте своему 
ребенку. Дети не очень любят укладываться спать, и воз-
можность отдалить сон за счет прочтения книги им придет-
ся по душе. Ребенок и успокоится, и настроится на сон, и 
получит удовольствие от общения с книгой и родителем. 

Сюжеты и герои книг должны быть интересны ребенку. В 
раннем возрасте любимыми героями обычно бывают жи-
вотные или ожившие игрушки. Позже становятся интересны 
книги о сверстниках. Хорошо, если герой книги побывает 
в знакомых ребенку ситуациях: в детском саду, у врача, в 
зоопарке, в песочнице. 

Обсуждайте прочитанные книги с ребенком. Пусть он ви-
дит ваш интерес к прочитанной истории. Совместное чте-
ние вслух по вечерам — хорошая традиция, которую стоит 
сохранить и после того, как ребенок научился самостоя-
тельно читать. Уметь читать – значит, понимать, осмыслять, 
вникать в прочитанное. В этом случае поможет так называ-
емое комментированное чтение: взрослый читает и по ходу 
объясняет непонятные слова или реалии, а может быть, и 
поступки героев. Попросите ребенка пересказать какой-то 
эпизод из книги или объяснить поступки героев. Не забы-
вайте, что книга пробуждает фантазию и воображение, раз-
влекает и воспитывает, обогащает словарный запас, круго-
зор, развивает речь и формирует грамотность. 

Воспитатель МБДОУ
«Детский сад № 31» 

х. Спорного
Ю. Гвадзабия

Наша память - наша гордость

Есть в нашей истории события, над которыми не властны 
ни время, ни переменчивая память людская, ни повседнев-
ная суета.

С 16 по 20 января в детском саду № 8 села Птичьего прош-
ли мероприятия, посвященные Дню освобождения нашего 
района от немецко -фашистских захватчиков. Основная цель 
данных мероприятий – воспитывать уважение и чувство бла-
годарности ко всем, кто защищал нашу Родину и сохранить 
память о героизме земляков и всего советского народа. Мы 
всегда должны чтить, помнить имена всех воинов – геро-
ев, которые освободили нашу землю от фашистов. В рамках 
плана, посвященного Дню освобождения, в средней группе 
прошли тематические беседы, прослушивание песен воен-
ных лет, просмотр картин, чтение рассказов о войне.

Также с детьми средней группы посетили местный дом 

культуры, где сотрудники Н.В. Афанасова и Т.В. Малыхина 
рассказали о наших земляках, которые принимали участие 
в освобождении района, провели экскурсию по местному 
музею. Там посмотрели экспонаты военных лет, среди ко-
торых каски, гранаты, фляжки, шинели и многое другое. С 
каждым днем все дальше и дальше от нас героические и 
трагические годы Великой Отечественной воины. Никогда 
не померкнет подвиг солдата, стаявшего насмерть, и под-
виг труженика ковавшего победу. Наш долг передать по-
томкам память об этом немеркнущем подвиге, и уважение к 
стойкому мужеству и любви к своему отечеству. 

Воспитатели МКДОУ 
«Детский сад №8» ИГОСК

О. Быкова, Е. Домнина 

Витамины зимой
Витамины - это вещества, необходимые детскому орга-

низму. Все виды обмена веществ, работа нервной, пище-
варительной, сердечно-сосудистой систем осуществляются 
должным образом только при участии витаминов.

Зимой и вначале весны нам не хватает витаминов, но осо-
бенно это заметно по детям: большинство простудных забо-
леваний в это время года возникают из-за гиповитаминоза. 
По словам специалистов питания, у большинства российских 
детей наблюдается дефицит трех и более витаминов.

Витамины должны поступать ежедневно и в дозах, соот-
ветствующих физиологической потребности растущего ор-
ганизма. Поскольку недостаток витаминов обнаруживается 
круглый год, то и принимать их нужно постоянно. Неблаго-
приятная экологическая обстановка, повышенные нагрузки, 
которые испытывают дети в течение учебного года, нехват-
ка света и тепла зимой повышают потребность в витаминах.  

Уважаемые родители! Внимательно отнестись к здоровью 
своих детей! 

Воспитатель средней группы 
МБДОУ «Детский сад №31» х. Спорного

Е. Ноздрачева

 Мошенники продолжают обманывать людей, используя 
известность портала «Госуслуги». Они звонят и рассылают 
письма от имени сотрудников сервиса и выдают несуще-
ствующие операции за реальные.

Их цель – сбить человека с толку, получить доступ в лич-
ный кабинет и к персональным данным. 

- Не переходите по ссылкам в письмах от «Госуслуг» с 
информацией, которую вы не запрашивали.

- Все сообщения от портала дублируются в личном кабинете. 
Проверьте там наличие сообщения, пришедшего на почту.

- Будьте внимательны к адресу отправителя! Письма от 
«Госуслуг» приходят только с одного адреса – no-reply@
gosuslugi.ru

- Официальные рассылки от «Госуслуг» никогда не содер-
жат призывов оставить свой СНИЛС или банковские рекви-
зиты. Они носят общий информационный характер.

- Главная примета мошенников – навязчивый инструктаж.

ОМВД России 
по Изобильненскому

городскому округу

Полиция предупреждает!


